
cs
v:

 B
O

A2
02

30
90

10
45

01/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 169

32209

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de septiembre de 2006, del Institu-
to Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Inte-
grada para la explotación porcina de producción con capacidad para 750 UGM, ubicada 
en el polígono 201, parcelas 7 y 11, del término municipal de Lupiñén-Ortilla (Huesca), 
y promovida por Agropecuaria del Pirineo, SA. (Número de Expediente: INAGA 
500305/02/2023/05666).

Con fecha 5 de junio de 2023, la sociedad Agropecuaria del Pirineo, SA presenta la docu-
mentación en este Instituto solicitando la modificación puntual de la Autorización Ambiental 
Integrada de su explotación, con código REGA ES229050000022, con el objetivo de actua-
lizar el punto 1.4 de la Autorización Ambiental Integrada instados por el Servicio de Calidad 
Ambiental.

Antecedentes de hecho

Primero.— Por Resolución de 1 de septiembre de 2006, del Instituto Aragonés de Gestión 
Ambiental (INAGA), se otorga la Autorización Ambiental Integrada para una explotación por-
cina de producción existente con capacidad para 2.028 plazas de hembras reproductoras, 
equivalente a 608 UGM, ubicada en el polígono 201, parcelas 7 y 11 del término municipal de 
Lupiñén-Ortilla (Huesca) y promovida por Lupiñén Producciones Ganaderas SL publicada en 
el “Boletín Oficial de Aragón”, número 115, de 5 de octubre de 2006 (Expte: INAGA 
500301/02/2005/06900).

Mediante Resolución de 13 de diciembre de 2013, del INAGA, publicada en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, número 252, de 26 de diciembre de 2013, se procede a la actualización de 
dicha Autorización Ambiental Integrada (Expte. INAGA 500601/02/2013/10585).

Mediante Resolución de 12 de mayo de 2014, de este Instituto, se modifica puntualmente 
la Resolución de 1 de septiembre de 2006, por ampliación de la capacidad de la explotación 
hasta las 750 UGM y se toma conocimiento del cambio de titularidad de la Autorización Am-
biental Integrada a favor de Agropecuaria del Pirineo SA (Expte. INAGA 500601/02/2014/03869).

El 1 de marzo de 2023, se publica en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 41, la Resolu-
ción de 30 de noviembre de 2022, por la que se procede a la revisión de la Autorización Am-
biental Integrada que introduce el anexo 2 de Mejoras Técnicas Disponibles (Expte. INAGA 
500202/02/2019/10576).

Por Resolución del INAGA, de 7 de octubre de 2022, publicada en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 241, de 15 de diciembre, se modificó puntualmente la Autorización Am-
biental Integrada por instalación de un sistema de hidrólisis para la gestión de cadáveres. 
Además, se procedió al registro como pequeño productor de residuos peligrosos (Expte. 
INAGA 500202/02/2022/08518).

Segundo.— La modificación puntual solicitada consiste en la actualización del punto 1.4. 
de la Autorización Ambiental Integrada, ya que actualmente no hace falta solicitar una medi-
ción a la OCA para supervisar las emisiones.

El promotor indica que es el Servicio de Calidad Ambiental quien insta a presentar esta 
modificación puntual.

Tercero.— Considerando los criterios del artículo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de 
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control integrados de la contaminación, la mo-
dificación propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios 
en la Autorización Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolución, todo ello de 
acuerdo al artículo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Am-
biental de Aragón.

Fundamentos jurídicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y 
Protección Ambiental de Aragón; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por 
la que se aprueba el texto refundido de la de prevención y control integrados de la contamina-
ción; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
90

10
45

01/09/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 169

32210

emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control 
integrados de la contaminación; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y 
protección de la atmósfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de 
mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se es-
tablecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras 
de la atmósfera y se establecen métodos alternativos de análisis para determinados contami-
nantes atmosféricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, sobre ac-
tividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que 
se establecen normas básicas de ordenación de las granjas porcinas intensivas, y en el Real 
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de 26 de 
marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la gestión de estiércoles y los procedi-
mientos de acreditación y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero de protección y moderniza-
ción de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragón; el Reglamento Eu-
ropeo n.º 1.069/2009, de 21 de octubre; Reglamento n.º 142/2011, de 25 de febrero; el Real 
Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los 
subproductos animales y los productos derivados no destinados al consumo humano; la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental; la 
Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonó-
mico de Aragón, y demás disposiciones de general aplicación, se resuelve:

Modificar la Resolución de 1 de septiembre de 2006, del Instituto Aragonés de Gestión 
Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la explotación por-
cina de producción con capacidad para 750 UGM, ubicada en el polígono 201, parcelas 7 y 
11, del término municipal de Lupiñén-Ortilla (Huesca), y promovida por Agropecuaria del Pi-
rineo, SA, en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto 1.4 de la Resolución queda sustituido por lo siguiente:
“La explotación dispone de 2 calderas de calefacción con una potencia de 200 KW cada 

una, para el suministro de calefacción.
Estas calderas están clasificadas como focos emisores, según el anexo del Real Decreto 

100/2011, de 28 de enero, con el código 02 03 05 02.
Estos equipos quedan exentos del control externo de sus emisiones, no obstante, se de-

berá realizar un mantenimiento periódico adecuado con objeto de minimizar las emisiones a 
la atmósfera.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolución, la modificación propuesta 
estará supeditada a cualquier otra intervención administrativa necesaria previa al inicio de la 
actividad.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su 
notificación, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de 
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 12 de julio de 2023.

El Director del Instituto Aragonés 
de Gestión Ambiental,

P.A. La Jefa de Área III del Instituto Aragonés 
de Gestión Ambiental,

(Resolución de 7 de julio de 2023, 
del Director del INAGA),

ELENA MARTÍN GUTIÉRREZ


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1091/2023, de 18 de agosto, por la que se dictan instrucciones para la elaboración de los Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2024.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	DECRETO 179/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de doña María Ángeles Júlvez León como Directora General de Justicia del anterior Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	DECRETO 180/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Despoblación del Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia a don Juan Manuel Hernández Simón.
	DECRETO 181/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Justicia del Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia a doña Esmeralda Pastor Estrada.

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO 182/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de doña María Soledad de la Puente Sánchez como Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social del anterior Departamento de Economía, Planificación y Emple
	DECRETO 183/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Trabajo del Departamento de Economía, Empleo e Industria a don Jesús Divassón Mendívil.
	DECRETO 184/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria a doña M.ª Yolanda Vallés Cases.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 185/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Luis Estaún García como Director General de Desarrollo Estatutario y Programas Europeos de la anterior Vicepresidencia del Gobierno.
	DECRETO 186/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Víctor Manuel Lucea Ayala como Director General de Cultura del anterior Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DECRETO 187/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Patrimonio Cultural del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura a doña Gloria Pérez García.
	DECRETO 188/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Cultura del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura a don Pedro Olloqui Burillo.
	DECRETO 189/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Interior y Emergencias del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura a don Miguel Ángel Clavero Forcén.
	DECRETO 190/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Relaciones Institucionales, Acción Exterior y Transparencia del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura a don Miguel Ángel Lafuente Belmonte.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 191/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de doña María Teresa Ortín Puértolas como Directora Gerente de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos.
	DECRETO 192/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Presupuestos del Departamento de Hacienda y Administración Pública a don Ignacio Barquero Solanes.
	DECRETO 193/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de la Función Pública del Departamento de Hacienda y Administración Pública a don Carlos Belda Iniesta.
	DECRETO 194/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director Gerente de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos a don Ángel Sanz Barea.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	DECRETO 195/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Transportes del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística a don Miguel Ángel Anía Rodríguez.
	DECRETO 196/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Vivienda del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística a doña M.ª Pía Canals Lardiés.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	DECRETO 197/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Jesús Nogués Navarro como Director General de Desarrollo Rural del anterior Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	DECRETO 198/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Enrique Novales Allué como Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria del anterior Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	DECRETO 199/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don José María Salamero Esteban como Director General de Producción Agraria del anterior Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	DECRETO 200/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de doña María Carmen Urbano Gómez como Directora General de Innovación y Promoción Agroalimentaria del anterior Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambient
	DECRETO 201/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Producción Agraria del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación a don Carlos Calvo Gracia.
	DECRETO 202/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Desarrollo Rural del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación a doña Rosa Charneca Quílez.
	DECRETO 203/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación a don Fernando Laguna Arán.
	DECRETO 204/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Innovación y Promoción Alimentaria del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación a don Juan José Orries Larroya.
	DECRETO 205/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Caza y Pesca del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación a don Jorge M.ª Valero Sinués.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	DECRETO 206 /2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de doña María Dolores Fornals Enguídanos como Directora del Instituto Aragonés del Agua.
	DECRETO 207/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director del Instituto Aragonés del Agua a don Luis Estaún García.
	DECRETO 208/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Educación Ambiental del Departamento de Medio Ambiente y Turismo a doña Raquel Giménez Acón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 209/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de doña Ana María Montagud Pérez como Directora General de Planificación y Equidad del anterior Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DECRETO 210/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Universidades del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades a doña M.ª Luisa Feijóo Bello.
	DECRETO 211/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades a don Luis Mariano Mallada Bolea.
	DECRETO 212/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades a doña Ana M.ª Moracho Torrente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 213/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Francisco Javier Falo Forniés como Director General de Salud Pública del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 214/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Salud Pública del Departamento de Sanidad a doña Nuria Gayán Margelí.
	DECRETO 215/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Cuidados y Humanización del Departamento de Sanidad a doña Estíbaliz Tolosa Tamayo.
	DECRETO 219/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Esteban del Ruste Aguilar como Director de Área de Recursos Humanos del Servicio Aragonés de Salud, del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 220/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Iván Andrés Martínez como Jefe de Servicio de Gestión Económica, Contratación y Asuntos Generales, del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	DECRETO 216/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Familia, Infancia y Natalidad del Departamento de Bienestar Social y Familia a doña Eva Fortea Báguena.
	DECRETO 217/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de mayores del Departamento de Bienestar Social y Familia a doña Ana Isabel Berges Fantova.
	DECRETO 221/2023, de 31 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª María Arántzazu Millo Ibáñez como Secretaria General del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Bienestar Social y Familia.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1092/2023, de 20 de julio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de programas de cualificación inicial de formación profesional, en la modalidad de talleres profesionales, inicia
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de septiembre de 2006, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de noviembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	AYUNTAMIENTO DE ALACÓN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Alacón, por el que se aprueba inicialmente expediente de autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable. 




